Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 138/2025

Requer informações acerca de
construção de escolas estaduais no
município de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que, este vereador tem recebido reclamações
quanto a oferta de vagas em escolas estaduais, em especial para estudantes
do ensino fundamental I e II;

Considerando que, muitos pais reclamam que a falta de vagas
tem gerado problemas porque os filhos têm que estudar em escolas longe de
suas residências;

Considerando que, este vereador encaminhou moção de apelo
ao Governador Tarcísio de Freitas que enviou resposta assinada por
assessores técnicos do Centro de Planejamento e Acompanhamento de Obras
e Serviços de Engenharia orientando o levantamento de informações para dar
andamento no processo de ampliação de prédio escolar existente e ou a
construção de novo prédio escolar.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quando foi entregue a última escola estadual construída no
município?

2º) Nos últimos 20 anos, quantos loteamentos foram aprovados e
em qual localização?

3°) A secretaria de educação tem a informação de quais bairros
possuem uma procura maior que a demanda de vagas em escolas estaduais?

4º) O município possui áreas institucionais para fornecer ao
estado em convênio para a construção de escolas estaduais?

5º) Se a resposta for positiva, mencionar quais os bairros

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
43

/2
02

5
12

/0
3/

20
25

 1
1:

37
 -

 C
H

A
V

E
: V

0X
8-

Z
9S

4-
T

34
0-

F
N

36

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

6º) Com o surgimento de novos empreendimentos tanto
horizontais como verticais, o município tem informações de quantas casas e
apartamentos estão sendo construídos para saber se existe a necessidade de
construir novas escolas estaduais para atender a demanda de alunos nos
ensinos fundamental I e II?

7º) Outras informações que julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de março de 2025.

JUCA BORTOLUCCI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
43

/2
02

5
12

/0
3/

20
25

 1
1:

37
 -

 C
H

A
V

E
: V

0X
8-

Z
9S

4-
T

34
0-

F
N

36

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de março de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V0X8Z9S4T340FN36, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: V0X8-Z9S4-T340-FN36

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
43

/2
02

5
12

/0
3/

20
25

 1
1:

37
 -

 C
H

A
V

E
: V

0X
8-

Z
9S

4-
T

34
0-

F
N

36

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V0X8Z9S4T340FN36
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V0X8Z9S4T340FN36
		2025-03-12T11:40:32-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura